Volume II (ASM, manoscritti della Biblioteca 130) 

c. 37 r. In nomine Domini nostri Iehsu Christi. Anno ab incarnacione eiusdem MCXXXV, indicione XIII 

mensis kalendas novembris. Cum dominus Azo, presbiter cardinalis Sancte Anastasie ac legatus 
dominus pape Innocentii esset Ferrarie praestaturus auctoritate mandato domini Pape episcopo 
Ferrariensis Landulfo et totius civitatis clero ac communis edificaturis episcopalem ecclesiam. 
Supradictus episcopus cum Ferrarie consulibus quorum nomina fuerunt hec Adegerius Sancte 
Romane Ecclesie advocatus, Adeprandus causidicus, Iohannes iudex, Engelerius, Ricardus, Petrus de 
Martina, Guido de Albina, Albertus de Bona, Godo, Petrus Guatarellus, Enricus, Ierardus Scontus, 
Berulfus, dederunt ex tradiderunt predicto cardinali acceptori vice Sancte Romane Ecclesie beati 
Petri et domini pape Innocentii terram acquisitam et acquirendam pro ecclesia Ferrariensis episcopali 
edificanda et cimiterio perpetuo Sancte Romane ecclesie habendam et tenendam sibique predictam 
ecclesiam ordinandam et nulli alii concedendam. Et inde pro eadem terram predictus Landulfus 
episcopus et consules promiserunt se prestaturos Sancte Romane Ecclesie annualem censu  unum 
videlicet bisantium optimum supradictus Landulfus episcopus et predicti consules omnia ut superius 
legitur scribere rogaverunt.  
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DOCUMENTO 6 

Maremonti visitatio generalis, 1547, Archivio Storico della Curia Arcivescovile di Ferrara, armadio Visite 
Pastorali 38. 

Edizione: M. Marzola, Per la storia della Chiesa ferrarese nel secolo XVI (1497-1590), 2 voll., Torino 1978, 
II, pp. 328-334.  

c. 1 r. Cathedralis ecclesiae ferrariensis visitatio. Die tertia septembris 1574.  
Ad custodiam sanctissimae eucharistiae sacramenti aliquantulum tabernaculum ligneum ellevari per 
eos ad quos spectat, supposita basi lignea, decenter ornata. Item pingi Salvatoris, imaginem, veI 
calicis formam, ad portellam predictae custodiae. Item ammoveri lanternam vitream cum lampade, 
super altari existentem, ne impediatur prospectus ipsius custodiae. Item apponi immaginem 
sanctissimi crucifixi super cratam ferream ibidem existentem pro associandis illis duabus 
immaginibus quae resident in dicta capella cum maxima populi devotione. Item scabellum ligneum, 
sive prosperam dicti altaris ampliari usque ad cratam ferream quo commodius ibidem celebrantes 
genuflectant. Item altare ligneum ante, et prope dictam capellam Sanctissimi Sacramenti, vel 
Iapideum fieri, et opportune situari, vel ammoveri, et in opportunitatibus societatis Sanctissimi 
Sacramenti ubi aliter fieri non posset, dumtaxat reponi, et statim rursus ammoveri, vel in aliis 
altaribus ibi prope existentibus divina celebrari, sed decentius, et laudabilius super altare maiori 
dictae ecclesiae solemnia omnia ad Sanctissimi Sacramenti venerationem, essent persolvenda, 
presertim ex eo quod tabernaculum predictum nisi adesset capella Sanctissimae Eucharestiae 
specialiter deputata super ipso maiore altari ex apostolico praescripto, esset collocandum et perpetuo 
conservandum. Item mensam, altaris Sanctissimi Sacramenti fieri lapideam breviorem, et rite quam 
primum per reverendissimum dominum episcopum consecrandam. Item predictum tabernaculum 
ligneum, ex serico interius foderari, et in fundo tabernaculi argentei parum corporalis apponi, prout 
et corporale sterni in inferiori tabernaculi lignei parte, ubi tabernaculum argenteum collocatur et 
residet. Item de alio tabernaculo argenteo provideri quo sanctissima eucharistia ad infirmos 
defferatur, consueta custodia ibidem perpetuo permanente, omnino prohibendo sub suspensionis 
poena, ne particulae ad usum infirmorum educantur, praeterquam in alio tabernaculo supra decreto, 
et interim donec conflatum fuerit in sacro calice deferi poterunt, prout verbaliter capellanis capituli 
indicatum fuit.